51. GAJUS lib. 13. ad Edictum provinciale.

Nam & præcipitata sint pecora, utilis actio damni injuriæ, quasi ex Lege Aquilia dabitur.

De viro & uxore. 4. De patre & filio. 7. De pignore. 8. De colono. 9. Si filius vel servus vestimenta polienda susceperit. 10. De bonæ fidei emptore. 11. De eo, qui suppetenti siliginem dedit. 12. De fugitivo. De carcere vel custodia dimisso. 13. De re excussa. 14. De

1 Hoc casu Cujacius probat partum usufructu posse, 15. obs. 20. idque confirmat l. 10. in fin. supr. de usufructu. 2 Tò αὐτὸ, ὡς πρὸς ἀποδοτικῶν, ὡς τῆς γοῆς αὐτῶν. Basil. τὸ αὐτὸ &c. τὸ κατὰ πρόθεσιν. non idem Cuj. in verbo. idem supr. de usurpat. & 15. obs. 20. reprehensum a Roberto, l. recepta lectionis. 6. Et 1. animadu. 22. detentus ab Ant. Mercat. 1. not. 22. Sic sentio: partum rei furtivæ apud bonæ fidei possessorem editum tantum non conceptum, furtivum quidem esse, furti tamen non teneri bonæ fidei possessorem, ut hic. Ideoque partus peti poterit, non poterit usufructu, quia vicio non caret usufructu principium, partu apud verum dominum semel concepto, & ita ei adquisito. Conceptum vero, & editum apud bonæ fidei possessorem furtivum nullo modo esse, ut hic. Ideoque ejus nomine bonæ fidei possessorem Publicianam uti posse adversus extraneum, l. 11. §. 2. supr. de Publiciana. quinimo partum ipsum adversus ipsum dominum posse usufructu, ut hic. l. 10. supr. de usufr. ut hinc merito colligas, partum eo casu non statim fieri bonæ fidei possessorem. §. 6. infr. h. t. sed post usufructu tantum. l. 10. in fin. supr. de usufructu. Quid? an idem est in fœtu animalium? Fœtus (idem est in lana apud eum detenta, l. 4. §. 19. supr. de usufructu.) ad bonæ fidei emptorem pertinet. l. 49. §. 2. in fin. supr. de adq. rer. dom. idque statim, §. 6. infr. h. t. quod non est in partu, d. §. 6. & merito, quum fœtus, non partus, sit in fructu. Non igitur utrobique idem servandum est: atque ita si quid hic mihi post Cujacium fas est emendare, proximum paragraphum ita inchoandum & finiendum esse censeo: Non idem in pecudibus servandum, & in fœtu earum, quod in partu, ex furtivis equis nati &c. ut hæc verba, ex furtivis, regula superioris probatio sunt. 3 Puta agnis. l. 4. §. 19. supr. de usufructu. 4 Earmm. 5 Differentiam partus & fœtus furtivi nota. Fœtus animalium, non partus ancillæ est in fructu. 6 Partus ancillæ in fructu non est. l. 27. supr. de her. pet. l. 68. supr. de usufr. l. 28. in fin. supr. de usufr. l. 66. §. 3. supr. soluto. §. 37. infr. de her. pet. Divi. Schollastes 16. Ecl. 2. c. 68. 7 Furtivum non est, quod ex re furtiva redigitur. Atqui res ipsa furtiva erat, erit igitur furtivum, quod ejus loco subrogatum est? aliud res est, aliud rei pretium. l. 28. supr. de novationib. l. 42. §. 1. supr. de usufructu. l. 82. supr. de verb. obligat. Pretium regulariter (excipe l. 22. in fin. supr. de heredit. pet. & quæ notavi ad l. 5. §. 17. supr. de tributoria.) loco rei non fungitur, ideoque pecunia ex rei mobilis venditione redacta non erit mobilis, non erit viri, non uxoris, non patrimonialis. Nec semper verum est, subrogatam pecuniam in locum rei subrogatæ succedere: sicuti res emptæ non succedit in conditionem pecuniæ, ex qua res ipsa comparata est. Ideoque res non fiet mea, vel patrimonialis, l. 6. C. de rei vend. dotalis, l. 12. C. de jure dot. (excipe tamen ea, quæ extant in l. 54. supr. de jure dot.) pignoratæ, l. 7. in fin. supr. qui potiores. communis, l. 67. §. 1. supr. pro socio. quin etiam in particularibus pretium non succedit loco rei, l. 52. §. 17. infr. h. t. l. 21. supr. de hereditate vel actione vendita. vide tamen apud Socinum exceptiones hujus regulæ, reg. 302. Atqui pecuniæ dominus succurri rei vindicationem æquum est? Sic sane; quoad tamen ejus fieri possit. Ideoque non male quidam suadent ementem aut vendentem in ipso actu denunciare posse, ac protestari, ea te mente contrahere, ut res emptæ loco sit pretii numerati: pretium vero loco rei venditæ, arg. l. 67. §. 1. supr. pro socio. l. 1. C. si quis alteri, vel sibi sub alterius nomine, vel. atque ita fore, ut patrimonialis viri, & uxoris, & similibus personarum non inveniatur. 8 Imo est: quia pretium rei ex re esse dicitur. vide l. 63. supr. de procurat. 9 Imo est: eo enim casu furti agitur. l. 38. §. 3. supr. de noxal. 10 Alius quam pignoratitius. ut infr. h. t. 11 Et sic ejus interest. 12 l. 11. C. de jure dotum. 13 Id est, tanti res (veritate inspecta) valet, quanti emptorem invenire potest, l. 52. §. 29. infr. h. t. verum pretium est iustum & solidum, non ejus dimidia. veri pretii fit mentio in l. 7. §. 12. supr. comm. divid. l. 31. §. 4. supr. de donat. inter vir. veræ æstimationis, in l. 15. in fin. supr. de iudicis. l. ult. in fin. C. de litigijs. jult. pretii, in l. 10. in fin. supr. comm. divid. l. 12. supr. de religijs. l. 16. in fin. supr. de pign. l. 12. §. 1. in fin. supr. de jure dot. l. 1. §. 13. §. 15. supr. si quid in fraud. patroni. l. 3. §. 5. infr. de jure sibi. l. 2. in fin. C. de rescind. jult. æstimationis, in l. 12. §. 1. in fin. supr. de jure dot. Hinc constat quid eum præstare oporteat, qui quod iusto pretio deest, supplere tenetur, l. 2. in fin. C. de rescind. ut interim dicam mihi videri dissentire d. l. 2. a fine legis 8. eo titulo: sunt enim diveria, emptorem cogi supplere id, quod deest iusto pretio, & eum securum esse, si dimidium jult. pretii venditori numeraverit: aliud est enim iustum pretium, aliud ejus dimidia, sicut totum, & pars ejus. 14 Alioquin diverisum probantibus statui facile quantitas non poterit. l. 80. §. 1. infr. h. t. 15 Etiam si res furtiva extincta fuerit, furti tamen remanet actio. l. 45. supr. h. t. 16 Sentus est: Qualis ab initio contracta res est, talis, & nunquam deterior reddenda est: si post furtum commissum res pretiosior facta perit, vel eo nomine fur tenebitur; verum est enim & tunc furem eam contractasse, ut paucis dicam, quanti unquam apud furem plurimi res fuit, tanti si tenetur, l. 67. §. 2. infr. h. t. ut ita rei furtivæ æstimatione possit crescere, l. pen. in fin. supr. rer. amot. decretere non possit, ut hic. 17 Eadem extat formula in l. 53. §. ult. infr. de verb. sign. vide l. 27. §. 21. §. ad l. Aquil. l. 6. §. de cond. furtiva. Hinc itæ nota antiquorum O. C. apud Petrum Diaconum. Haloander legit ope, aut consilio, cui adde l. 52. infr. h. t. Vulgata ope, & consilio, adde Ciceronem C. de natura deorum, in fin. ut & §. 11. infr. de oblig. qua ex delicto. ope consilio. l. ult. C. de noxalibus. 18 Effectu scilicet. Nam qui consilium furti dedit, non tenetur, nisi consiliarius effectum habuit. l. 36. supr. h. t. l. 41. in fin. supr. ad l. Aquil. 19 Suadens alium furtum, non tam depeccandum quam vexandi inimici causa, furti tenetur. 20 Vide l. 1. supr. h. t. 21 Fures, furti suadentes atque auxiliatores sine dolo esse non possunt, l. 53. infr. h. t. his corporis, illis solius animi ministerium adest. 22 Rubro panno fugatur pecus, §. 11. infr. de obligat. qua ex delicto. hoc pertinet quod Seneca scribit, 3. de ira. 30. Taurum color rubicundus excitat; ad umbram alpis exurgit; urfos, leoneisque mappa proritat; omnia, quæ natura fera ac rabida sunt, conterritantur ad minima: idem inquietis & stolidis animis evenit. Theophrastus in Epist. ἐπιπέπυ βῆξι τὰ βακίδια διατρέχει. Plutarchus de Alexandri fortuna: ὀυδαίνωνται ταῖς ἑσθῆσιν ὀυδαίνωνται τὰ ζῶα τῶν κτηνῶν, & διατρέχονται. Cujac ad tit. de obligat. qua ex delicto. huius adde illud Cicer. de divinatione. Tu quid habes quare putemus cor in tauro optimo subito in ipsa immolatione interisse? an quod aspexit vestitu purpureo exordem Cæsarem, ipse corde privatus est? 23 Puta, ut furti pretium cum latronibus partatur. 24 Lusus perniciosus impunitus esse non debet, l. 10. supr. ad Leg. Aquil. adde quæ tractat de ludis prohibitis Julius Clarus §. sentent. §. ludus. 12. & Petrus Gregorius 39. syntagmat. 2. ubi de ludis; cap. 3. ubi de alea; cap. 4. ubi de ludis permissis; cap. 5.